

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1644
उत्तर देने की तारीख 13.02.2023

एनएमआईएचएसीएम के लिए धनराशि

1644. श्री अनुराग शर्मा :

श्री डी.एम.कथीर आनन्द :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान कला इतिहास, संरक्षण एवं संग्रहालय विज्ञान (एनएमआईएचएसीएम) के अंतर्गत किन्हीं नई परियोजनाओं के लिए धनराशि स्वीकृत की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत आठ वर्षों के दौरान विभिन्न परियोजनाओं के लिए परियोजना-वार कितनी धनराशि आबंटित की गई है?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन एवं पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
(जी. किशन रेड्डी)

- (क) से (ग): जी, नहीं। राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान कला इतिहास, संरक्षण एवं संग्रहालय विज्ञान (एनएमआईएचएसीएम), संस्कृति मंत्रालय के नियंत्रणाधीन स्वायत्त संस्थान है जिसे सरकार द्वारा सहायता अनुदान प्रदान किया जाता है। एनएमआईएचएसीएम द्वारा संचालित परियोजनाओं के लिए 'पूँजीगत परिसंपत्तियों का सृजन (सीसीए)' और 'सामान्य' उप-शीर्षों के अंतर्गत सहायता अनुदान प्रदान किया जाता है। एनएमआईएचएसीएम को उपलब्ध कराए गए सहायता अनुदान से विगत आठ वर्षों के दौरान संस्थान द्वारा संचालित परियोजनाओं का विवरण 'अनुलग्नक' में संलग्न है।

अनुलग्नक

'एनएमआईएचएसीएम के लिए धनराशि' के संबंध में दिनांक 13 फरवरी, 2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1644 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

(रुपये में)

क्र. सं.	परियोजना का नाम	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
1	थिंग्स अनबाउंड इंगेजमेंट्स विद ऑब्जेक्ट्स इन म्यूजियम	1,000	-	-	-	-	-	-	-
2	म्यूजियम गोज टू हॉस्पिटल	-	1,09,400	-	-	-	-	-	-
3	कुणाल-उत्खनन	-	-	-	15,358	3,12,178	5,47,995	-	-
4	आईसीएच लद्दाख का प्रलेखन	-	-	78,843	3,75,209	5,65,051	3,91,176	-	2,39,135
5	अमूर्त सांस्कृतिक विरासत का प्रलेखन	-	19,472	-	8,60,576	7,87,257	8,70,270	-	-
6	पारंपरिक सामग्री और विकास	-	-	-	13,043	-	-	-	-
7	प्राचीन हेंपक्रीट प्रौद्योगिकी का पुनरुत्थान	-	-	-	20,700	5,945	-	-	-
8	जतन	-	-	-	-	4,55,573	3,72,895	-	-

9	कलमकारी पर प्रलेखन	-	-	-	-	-	60,007	-	-
10	वाराणसी की सांस्कृतिक विरासत: केवीटीसी	-	-	-	-	-	44,588	-	2,92,640
11	कंपनी की पेंटिंग पर परियोजना	-	-	-	-	-	-	7,800	8,96,000
12	केदारनाथ	-	-	-	-	-	-	3,38,972	23,864
13	लाल किला में संग्रहालय की स्थापना	-	-	-	-	-	-	29,286	38,72,780
14	लद्दाख में संग्रहालय कॉर्नर की स्थापना	-	-	-	-	-	-	-	1,84,988
	कुल	1,000	1,28,872	78,843	12,84,886	21,26,004	22,86,931	3,76,058	55,09,407
